
EX 

Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFÈTE DE LA GIRONDE 

Direction départementale 

des territoires et de la mer 

de la Gironde 

Service des procédures 

environnementales 

Arrêté du 7? OCT. 2015 

portant des prescriptions complémentaires relatives à l’exploitation 
d’une carrière à ciel ouvert de sable par la société 

SIBELCO France sur le territoire des communes de LE BARP (33114), aux lieux-dits « Au 
Buisson de Bayle », « Au Chantier », « Les Cadennes », « Barrail des Prés de Loing », 
« Les Gargails Nord », « Au Mayne Neou » et « A Cantelaoudes » et de MIOS (33380), 

aux lieux-dits « Craste de l’Abeilley » et « La Hitte ». 

Installations Classées pour la Protection de l’Environnement 

La Préfète de la Région Nouvelle-Aquitaine, 

Préfète de la Gironde 

VU le Code de l’Environnement et notamment son titre 1er du livre V : 

VU le Code Minier ; 

VU l'arrêté ministériel du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrières et 
aux installations de premier traitement des matériaux de carrières : 

VU l'arrêté ministériel du 9 février 2004 relatif à la détermination du montant des garanties 
financières de remise en état des carrières prévues par la législation des installations classées ; 

VU l'arrêté ministériel du 31 juillet 2012 relatif aux modalités de constitution de garanties 
financières prévues aux articles R.516-1 et suivants du code de l’environnement ; 

VU le schéma départemental des carrières de la Gironde approuvé par arrêté préfectoral du 31 
mars 2003 ; 

VU l’arrêté préfectoral n°15995 du 1° juin 2006, ayant autorisé l’exploitation d’une carrière à 
ciel ouvert de sable par la société SIFRACO, pour une durée de 30 ans, sur le territoire des 
communes de LE BARP (33114), aux lieux-dits « Au Buisson de Bayle », « Au Chantier », « Les 
Cadennes », « Barrail des Prés de Loing », «Les Gargails Nord », « Au Mayne Neou » et « A 
Cantelaoudes » et de MIOS (33380), aux lieux-dits « Craste de l’Abeïlley » et « La Hitte » : 

Adresse postale : 4b, esplanade Charles-de-Gaulle — 33 000 BORDEAUX 
Téléphone : 05 56 90 60 60



VU l'arrêté préfectoral complémentaire n°15995 du 7 décembre 2007 modifiant l’arrêté 

préfectoral n°15995 du 01 juin 2006, en autorisant la société SIFRACO à modifier la méthode 

d’exploitation de la carrière à ciel ouvert de sable : 

VU le courrier préfectoral du 29 février 2009 donnant acte du changement de dénomination 

sociale de SIFRACO en SAS SIBELCO France ; 

VU Ia demande, présentée en date du 24 mai 2018, complétée le 11 février 2019 par laquelle la 

SAS SIBELCO France demande la modification des conditions d’exploitation et de remise en 

état, de la carrière à ciel ouvert de sable sur les communes de LE BARP et MIOS ; 

VU les avis de Messieurs les Maires des communes de LE BARP et MIOS, sur les conditions de 

modification de la remise en état de la carrière à ciel ouvert de sable située sur le territoire des 
communes de LE BARP et MIOS ; 

VU le courriel du 14 août 2019 portant le projet d’arrêté préfectoral à la connaissance de la 

société SIBELCO France ; 

VU les observations présentées par la SAS SIBELCO France sur ce projet par courriel du 09 
septembre 2019 ; 

VU le rapport de l’inspecteur des installations classées en date du 18 septembre 2019 ; 

CONSIDÉRANT qu’en application de l’article R. 181-45 du Code de l’Environnement, des 

arrêtés complémentaires peuvent être pris sur proposition de l’Inspection des Installations 

Classées, pouvant fixer notamment toutes les prescriptions additionnelles que la protection des 

intérêts mentionnés à l’article L. 511-1 du Code de l’Environnement rend nécessaires ; 

CONSIDÉRANT que la demande susvisée de la SAS SIBELCO France modifie les conditions 
d’exploitation de la carrière ; 

CONSIDÉRANT en conséquence que la demande susvisée de la SAS SIBELCO France 

constitue une modification notable mais non substantielle de ses conditions d’exploitation ; 

CONSIDÉRANT qu’il est nécessaire de modifier les prescriptions de l’arrêté préfectoral du 01 

juin 2006, pour la prise en compte de ces changements ; 

SUR PROPOSITION de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Gironde.



ARRÊTE 

Article 1 - Exploitant titulaire de l’arrêté 

La société SIBELCO France, ci-après désignée par « l’exploitant », dont le siège social est situé 
8 avenue de l’arche, 92400 COURBEVOIE, est autorisée à poursuivre l’exploitation d’une 
carrière à ciel ouvert de sable sur le territoire des communes de LE BARP, aux lieux-dits « Au 
buisson de Bayle », « Au Chantier », « Les Cadennes », « Barraïil des Prés de Loing », « Prés de 
Loing », « les Gargail Nord », « Au Mayne Néou » et « A Cantelaoudes » et de MIOS, aux lieux- 
dits « Craste de l’Abeilly » et « la Hitte » sous réserve du respect des prescriptions du présent 
arrêté. 

Les prescriptions de l’arrêté préfectoral du 1° juin 2006 modifié, autorisant l’exploitation de la 
carrière à ciel ouvert de sable sur le territoire des communes de LE BARP, aux lieux-dits « Au 
buisson de Bayle », « Au Chantier », « Les Cadennes », « Barrail des Prés de Loing », « Prés de 
Loing », « les Gargail Nord », « Au Mayne Néou » et « À Cantelaoudes » et de MIOS, aux lieux- 
dits «Craste de l’Abeilly » et «la Hitte », restent applicables tant qu’elles ne sont pas 
contraires aux dispositions du présent arrêté. 

Article 2 - Modifications et compléments apportés aux prescriptions des actes antérieurs 

Les modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire visent à la modification de certaines 
prescriptions de l’arrêté préfectoral du 1° juin 2006 modifié. 

2.1 — Les dispositions de l’article 2 de l’arrêté préfectoral du 1‘ juin 2006 modifié, 
relatives à la surface d’exploitation de la carrière sont modifiées par les dispositions 
suivantes : | 
- l’exploitation des soubassements des anciens pylônes électriques situés au niveau du bassin 
nord du BARP est autorisée sans modification des conditions d’exploitation, pour un tonnage 
supplémentaire d’environ 1,6 Mt et une surface supplémentaire d’environ 5 ha. 
-le phasage est réactualisé conformément à l’annexe 1. 

2.2 — Les dispositions de l’article 9.3 de l’arrêté préfectoral du 1° juin 2006 modifié, 
relatives à la méthode d’exploitation de la carrière sont modifiées par les dispositions 
suivantes : 

Secteur du Barp 

- Les sables jaunes non commercialisables immédiatement sont stockés sur la plateforme de 
stockage ainsi qu’en eau, dans le bassin Barp médian et dans la partie sud du bassin Barp nord. 

2.3 — Les dispositions de l’article 13.5.4 de l’arrêté préfectoral du 1° juin 2006 modifié, 
relatives à la réalisation d’un fossé drainant entre le bassin médian et le bassin nord du 
BARP sont modifiées et remplacées par les dispositions suivantes : 
- un unique fossé drainant hydraulique, en prolongement de l’existant, au nord et à l’ouest du 
bassin de Barp nord est mis en place, avec la création de surverse entre les bassins.



2.4 — Les dispositions de l’article 14 de l’arrêté préfectoral du 1° juin 2006 modifié, 

relatives à la remise en état de la carrière sont modifiées par les dispositions suivantes : 

- les deux bassins actuellement utilisés pour le stockage des fines argileuse sont situés à 

proximité de l’usine au nord et du bassin de MIOS ; 

- les fines de lavage argileuses sont aussi stockées dans les bassins Barp ouest et Barp sud- 

ouest. 

- le plan de remise en état est en annexe 2. 

2.5 — les dispositions de l’article 15.1 de l’arrêté préfectoral du 29 octobre 2002 modifié, 

relatives aux montants des garanties financières ne sont pas modifiées : 

  

  

  

  

                

Phase |S1 S2 L Montant des Garanties 

financières 

1 32,83 12,83 |2881 | 882806 

2 22,31 2,77 |2888 |686205 

3 20,55 10,77 13016 1579791 

4 8,96 1,29 571 |249874 

Indice TPOI mois de mai 2019 (JO du 23/08/2019) égal à 111,8 

Article 3 — Droits des tiers 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

Article 4 — Délais et voies de recours 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. Conformément à l’article R181-50 du 

code de l'environnement, il peut être déféré à la juridiction administrative compétente, le tribunal 

administratif de Bordeaux : 

*- par l’exploitant dans un délai de deux mois qui suivent la date de notification du présent arrêté; 

*. par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 

raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l’installation présente pour les 

intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1 du même code dans un délai de quatre mois à 

compter de la publication ou de l’affichage de la présente décision. 

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique << Télérecours citoyens >> accessible 

par le site internet << www.telerecours.fr >> . 

Article 5 — Publicité — Information des tiers 

Le présent arrêté sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde.



Une copie du présent arrêté sera déposée aux mairies de LE BARP et MIOS et pourra y être 
consultée par les personnes intéressées. Il sera affiché à la mairie pendant une durée minimum 
d’un mois et mis en ligne sur le site internet de la préfecture : www.gironde.gouv.fr 

Le même extrait sera affiché en permanence, de façon visible, sur le site de la carrière par les 
soins du bénéficiaire de l’autorisation. 

Article 6 — Exécution 

+ le Secrétaire Général de la Préfecture de la Gironde, 

+ la Sous-Préfète d'Arcachon 

la Directrice Régionale de l’Environnement, de l’ Aménagement et du Logement de 
Nouvelle-Aquitaine, 

+ les Inspecteurs des Installations Classées placés sous son autorité, 

+ le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer, 

+ le Maire de la commune de MIOS, 

+ le Maire de la commune de LE BARP 

qui seront chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’application du présent arrêté dont une 
copie leur sera adressée, ainsi qu’à la société SIBELCO France. 

Bordeaux, le Û 2 OCT, 2019 

     

  

La Préfètes—— 

  

any SUQUET



Annexe 1 

Plans de phasage 

COMMUNE de MIS et du HABF 

Carrière de MIO0S/LE BARP 

  

  
  

GARANTIES FINANCIERES 

ETAT INITIAI 

LEREAUE : 

Qi sur en mytarates 

carte ton où mn Ati de Pantin 

E Aurfocve besnire en Kise 

(ai Laubilae des Bilhertite site 

  

        
    EST. ERELCO FSANCE —————— \. - à . F 

ire +": Ésuwemtés Je falinte Des ! E — ET É s. = à . Fe 
à fa à Ja M cevur dr Larche - But baume us , 5 Le LU T , = Bi “+ ; 

the M Gé CRE PER ; + 3 : L” _ 4 . 
es nr vus ati = Ju ' E— FA ë., | 
arr bei 42 dé, Pa de Ramon \ F 7 : = : 

Eatr -: à Fi di astres : Pracsois “Li Rerdiemurd : Hesibee AP 1 fhentates) + ILE * à 

ET Su : | pod = M tholaiert à BNTENA 

_uebue | See 0e | Ce eme Ut | LL jiiure Uoéioie 1R8S . 
Mt MNP_ghenage ALL AR PPS: Flamme. : 23 an # . * # À * # 

Ve dome eee à Pie ea du Gr Me COTE 10 Id ce N DT Mu 0 Mes LO< messe ee 3 Ÿ en # w # de “       

bépertement de Clrende : 
+ x 

cesse 

COMAUXE de MIOS at du R4RP 

Carrière de MIOS/LE BARP 

_ [om 100m 400 m 
tt | 

  

    

  

Echéde mi À; +0 000 

GARANTIES FINANCIERES 
     

ETAT À 5 ANS 

LÉGENDE : 

[] Surtasn 24 Kiploitatien 

[I Murfasso Ebfrshhin au 20 Atlaute dd fseixtinna 

E Canéauces Bassie cu Etat 

[7 Rgriec dts frrestructures 

    773: Eu 
PR à * à : de PT PT _— 

: * #x. M écnes &: Clvéhe : D Jones 
RP " FITEESS 2e si . FO IF Tmnr 

res se ss 
VLUS “ 

Be : Æ HR 9317 Shane : Freins Vial Frmdieieeut : Ventes N£ 

  

Fr | .   
21 (rclaresi = LLSME 

JM (foolurma) = 1L47 

FPRdrenen # Figure 8: phasage actualisé : état initial et à t+5 ans (SIBELCO) | & 4               EDIT © DE Su Se 2 mer race   

 



Cipariemeet de Cironde j # 
i + 

COMMUNE ds MI0S el du TAB? 

Carriére de MIODS/LE BARP 

400 m         Om 100% 

Exraihe au 1 50 00 

GARANTIES FINANCIERES 

  

ÉTAT À 10 ANS 

DEUENRE : 

il Bartases en Lapins 

0] arlates Ditrichtes wa en Miecie ée Flantatioor 

Œ Bartarss Remins ae Lis! 

ES Fevrier des Intresretures 

    
  

                    

  

= nn, 
ass 2 fit. MIAELCU FRANCE à 
Lens aie ASE à5 | | 2 ; ; 
site à AÉTIEE IB D 'ammese de Éobe = 267 Po ; ‘ ES 4 “_ 

F és SD DR CRAMPENRE ER - 2 
Eh men Nha mi : = | \ « . | 
RDA dei #5 HA M EC ; Han tent ème : L : er RE 7. i * ; : = = : = z 

| Gas: da al a? Gisehire : Frusqets PAL Hiretiomaut : Brime NGC É SE Cbsrenf » 1141 és dE ee 
- — RTS 0 + 0 mm D 1e Ke Éeoerre) = AUS 

CRE bishgus : D-FREX Lantésaas | Agnès Lake à # Lu iitdire LamAairelz Du 
î Set: MER pimge dr 2030 DIÉ Caumment : R 24 EE # r, # # # fs # 
ï ; nv à « à nee È es F 

2 5 Ci 

ma mc rentes unes pe ren agen ne tt im an  nn  nrs add re NU 7 # S # Le «     

Déyurlehomtt de Giroene 

vsrà ‘ i $ . 

COMMUNE de N10S et du HARP 

Carrière de MIOS/LE BARF 
dm 4m EG mi 
  

    Echeite ou t 10 000 

GARANTIES FINANCIFRES 
  

ETAT 4 15 ANS 

LEGENDE : 

[5 Murfecer eu Kaplutauan 

Wa Merfares éirobée eu en Miroir dr Elantaismns 

EE Rurfessr Furslen du Rift 

(5 Éenprive des fnfraetriatures   
ne mme mg = 

  

      

  

  
      
  

        

  

  

  
    

             

  

  

  
  

NZ UPAFLOO FRAECS 
A * se Brmerire Le Dibuci ui € ne 

Gise SIBE ( Q 4 ensure Penh TRS prés Ne SE “= 
es to. > n SALE re 
a dj IS 

ee bal 
h 

. 
: 

+4 mt # Ÿs des % 1 i ” Fes D = 
ARR TRE EN SRE SON DR 2 LE F . = : ee = ns — = : _ É Juta - ee ti EnY ftonttre  Jrensme Nb Surtieeeres © Mende St F. Æi Alomieres = H0473 e » . = a LS , ee “+ en en mn 0 1026 re 4:57 jm comme may tar a mu: dE fEnoisres} r 10Sr De EP : phasage actualisé : à +10 ans et à ##15 ans (SIBELCO ——— — A Figure 9: phasage actualisé : ans € ans (SIB Be. AUP_Dhéengr_ ES BAIE ME Claessmemt : À 2] r 

nn # De te + Part de DRAM à ve Dei dE ares a aura À et es mg et brin A ns T T + ou s 

s * " 
a # flaparterment de Gironde # re # # # Le # 

* + f un 

COGUMEXF de MIOS et du RAËP 

em. 

Carrière de MIOS/LE RARP 

Ecnes au ?i 

GARANTIES FINANCIERES 

ETAT FINAL 

LESENDE : 

\ | Bnchacse cn Esptatmoue 

a Î Mundason Safi ivltiem dun mu éténs sn du bivebepdise 
LE | 

LC Surfu es Fomise or Frut 

Ë A 

13 
E Emiirhe dre lafrunlriss ares j | 

dy EURE | | À ee d'#IT .. 
; Et Ro + À SIBELCO = | PA à _— Hé RAR étre { ; AE is î \ ' 

s PES ae Lean, Î io ï 
EL FR T, Tree Les o" À [ 

- al m1 # Er ne = i En 1 s. È Le . ju : nt SR vb ès + 
En ral à + rm FE: ï « = RE LT ot #L : HLEUN 2: 1 LAB : EE th tam at : pus ! *«L 4 11 me Hiraros! » b mr" à, "1 ie 

Mess: Péehragee asc Arocittogeé Sur : Srnkéoe 5 Lans ét ii # U ne. : 

| vu. Vpn am i fumeur 5 K 83 : Le Pi s. # # # % # î ; En F $ # ne: # 

va
s 

Le A fe mar Ge A: Un Ce eu: Ms cent à ver n Na À deu des et a sos A taente #rdu



  

Annexe 2 
Plan de remise en état 

+ 
F “ ë 

  

=:
       
  SIBÉLCO - Carrière de Mios / Le Barp (33)  


